
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Lele Luzzati” - 17017 MILLESIMO (SV) 

Tel. 019/564019-564048 – Fax 019/5600663 

Cod. SVIC80200A – C.F. 92071100090 – Codice Univoco Ufficio: UFOKXC 

e.mail   svic80200a@istruzione.it – svic80200a@pec.istruzione.it 

sito web www.icmillesimo.gov.it  

 

 

Prot. n. (vedi segnatura)        Millesimo, (vedi segnatura) 

 

 

OGGETTO: Avviso pubblico di selezione interna, contestuale di altre II.SS. ed esterna per il 

reclutamento di n. 1 figura professionale “PROGETTISTA” da impiegare nel progetto: 
Fondi  Strutturali  Europei – Programma  Operativo  Nazionale “Per  la scuola,  competenze  e  ambienti  per  

l’apprendimento” 2014-2020.  Asse  II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo  Europeo  di  Sviluppo  

Regionale  (FESR) - REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

uan ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifica 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” – Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11/11/2021. 

 

CNP: Codice Identificativo Progetto 13.1.1A-FESRPON-LI-2022-5 

Titolo Progetto “CABLAGGIO STRUTTURATO E SICURO ALL’INTERNO DEGLI EDIFICI 

SCOLASTICI” 

CUP: F59J21012930006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000695 - 14/02/2022 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO

http://www.icmillesimo.gov.it/


comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e 

ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

 VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 26.10.2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2020/2021; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 11.02.2021 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022; 

 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot. n. 2670 dell’08.02.2016, n. 3021 del 17.02.2016, n. 5577 del 

21.03.2016, n. 5610 del  21.03.2016, n. 6076 del 04.04.2016, n. 6355 del 12.04.2016 e n. 6534 del 15.04.2016; 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n.AOODGEFID 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless nelle istituzioni scolastiche, con il quale sono stati definiti termini e modalità di 

presentazioine delle candidature; 

 

VISTA la nota Prot. n.  AOODGEFID/19 del 03.01.2022 di autorizzazione progetto: Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

 

VISTA la necessità di individuare n. 1 esperto progettista per la corretta esecuzione del progetto in oggetto 

attraverso una procedura selettiva pubblica, rivolta prioritariamente a personale interno ed in subordine a 

personale di altre II.SS. e ad esperti esterni; 

 

RENDE NOTO 

 

Che l’Istituto Comprensivo “L. Luzzati” Millesimo, in persona del Dirigente Scolastico e nella spiegata qualità 

di RUP, in osservanza alle prescrizioni normative in materia di selezione di esperti nell’ambito della PA,  ha 

interesse a indire, come in effetti indìce, una procedura di selezione di n. 1 personale docente interno/ATA, 

nella specie assistente tecnico, a cui affidare l’incarico di progettista per la realizzazione del progetto di cui al 

presente atto, in possesso dei requisiti culturalie professionali come ivi indicati e disciplinati in seno al presente 

avviso di selezione, in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa e nel rispetto delle disposizioni legislative di 

cui all’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

delle seguenti figure professionali:  

n° 1 Esperto progettista nel campo della realizzazione di reti locali, cablate e wireless  

  riconoscimento max n° di ore 23 

L’avviso è rivolto a: 

a) personale in servizio presso questo Istituto (personale interno); 

b) a seguire e se necessario, a personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione plurima); 

c) da ultimo, a personale estraneo all’Amministrazione (esperti esterni). 

 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000695 - 14/02/2022 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO



Art. 2 Compenso  

In osservanza alla modulazione del tetto massimo di spesa di € 7.487,08 prevista per le spese generali in ordine 

alla voce di costo PROGETTISTA, il costo orario è così determinato: 

- per il personale docente interno nella misura di € 23,23 (lordo stato); 

- per il personale ATA interno € 19,24 AA-AT (lordo stato) e € 16,59 CS (lordo stato). 

I costi orari per il personale interno di cui sopra sono stati determinati avendo riguardo ai costi orari previsti 

in CCNL comparto Scuola. 

Il compenso verrà contrattualizzato per il personale esterno e retribuito previo presentazione di fattura 

elettronica nel limite massimo di budget di spesa come sopra indicato. 

Il numero di ore effettivamente prestate si desumerà dal timesheet, debitamente compilato e firmato, che il 

progettista presenterà al DSGA al termine della propria attività. La liquidazione del compenso previsto avverrà 

alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione dell’importo assegnato a questa Istituzione 

Scolastica di cui al progetto in oggetto. Sul compenso spettante saranno applicati i contributi previdenziali ed 

assistenziali e le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. L’incarico avrà durata 

sino agli adempimenti finali richiesti. L’Esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture 

assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità, devono pervenire entro le ore 12 del 

21 FEBBRAIO 2022 esclusivamente, o a mezzo PEC svic80200a@pec.istruzione.it o a mano presso la 

segreteria dell’istituto. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegato. 

 

Art. 4 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali 

3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

4) Documento di identità scaduto o illeggibile 

5) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 

6) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

 

Art. 5 partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 

documento di identità.  

 

Art. 6. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 

un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S., come appresso specificato: 

1) prima le domande presentate dai soggetti rientranti nella categoria di cui alla lettera a) del presente 

Avviso - (personale interno); 

2) successivamente, in mancanza di idonee candidature, verranno esaminate le domande presentate da 

soggetti rientranti nella categoria di cui alla lettera b) - (personale di altre II.SS.); 

3) in ultima ipotesi, le domande presentate dai soggetti rientranti nella categoria di cui alla lettera c) – 

(esperti esterni). 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000695 - 14/02/2022 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO

mailto:svic80200a@pec.istruzione.it


Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le 

competenze certificate degli aventi presentato istanza. 

L’Istituzione Scolastica, a suo insindacabile giudizio, si riserva di procedere al conferimento dell’incarico 

anche in presenza di una sola domanda pervenuta e pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

A parità di punteggio si procede a sorteggio. 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 

Gli esiti saranno pubblicati all’Albo Pretorio e sul Sito Web. La pubblicazione avrà valore di notifica agli 

interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro 5 giorni dalla pubblicazione. 

Trascorso tale termine senza reclami si procederà al conferimento dell’incarico al vincitore della selezione. 

 

Art. 7 Obiettivo del progetto ed incarico 

Gli obiettivi funzionali del progetto sono. 

- La realizzazione di una rete Wi-fi e cablata adeguata alla distribuzione nella scuola della connettività 

in banda ultra larga; 

- Ottimizzazione degli investimenti già fatti; 

L’individuazione delle figure previste dal piano, avverrà nel pieno rispetto della normativa vigente, mediante 

selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze maturate nell’ambito 

lavorativo segnatamente afferenti la progettazione e installazione di cablaggio e reti wireless in ambito 

scolastico. Il personale che intende ricoprire il ruolo di progettista dovrà avere competenze ed esperienze 

pregresse che consentano la realizzazione degli obietti i prefissati. Nell’esecuzione dell’incarico, il progettista 

è chiamato ad individuare e verificare il rispetto delle tipologie di intervento ammesse per la realizzazione di 

reti locali, cablate e wireless così come analiticamente indicato in Avviso pubblico del Ministero 

dell’Istruzione con nota prot. U.0020480 del 27/07/2021. 

 

Art. 8 Compiti del progettista 

1) Svolgere un sopralluogo approfondito negli edifici dei plessi; 

2) Verificare le convenzioni Consip attive e valutarne la fattibilità e la convenienza in termini tecnici ed 

economici rispetto alle necessità di questa Istituzione Scolastica, anche ai sensi dell’art. 55 del DL 

31/05/2021 n. 55 “Decreto Semplificazioni Bis”; 

3) Provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato; 

4) Provvedere alla realizzazione del piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite dal 

Dirigente, mediante l’elaborazione del capitolato tecnico per la richiesta dei preventivi; 

5) Collaborare alla compilazione del quadro comparativo delle offerte pervenute, al fine di individuarne la 

migliore sia sotto il profilo qualitativo che economico; 

6) Collaborare alla registrazione nell’apposita piattaforma web dei Fondi Strutturali PON i dati relativi al 

progetto; 

7) Provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si rendesse necessario; 

8) Redigere i verbali relativi alla sua attività; 

9) Collaborare con il Dirigente e con il Direttore SGA per tutte le operazioni relative alla realizzazione del 

progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del medesimo, partecipando se necessario alle riunioni predisposte per il buon andamento 

delle attività. 

 

Art. 9 Modalità di selezione 

Requisito inderogabile sarà il possesso delle competenze di tipo ingegneristico-informatico con esperienze 

professionali in progettazione e/o gestione di reti informatiche e sistemi informativi, comprovate da titoli di 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000695 - 14/02/2022 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO



studio ed esperienze specifiche. Per la selezione degli aspiranti all’incarico di progettista, un’apposita 

commissione nominata dal Dirigente procederà alla comparazione dei curricula vitae e all’attribuzione di 

punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai candidati, secondo la tabella di seguito 

definita: 

a) Diploma di Istruzione secondaria superiore coerente con l’incarico da svolgere: maturità Perito 

Industriale in Elettronica, Telecomunicazioni o Informatica o maturità Liceo Scientifico 

PUNTI 10 

b) Laurea Magistrale in Ingegneria Elettronica, Ingegneria delle Telecomunicazioni, Ingegneria 

Informatica, coerente con le competenze professionali richieste 

PUNTI 20 

c) Iscrizione all’Albo Professionale degli Ingegneri Sezione A, 1 punto per ogni anno di iscrizione 

Fino ad un massimo di PUNTI 20 

d) Far parte del personale docente a tempo indeterminato presso un Istituto Superiore 

Tecnico/Professionale 

PUNTI 20 

e) Esperienze di progettazione di impianti LAN/WAN presso Istituzioni Scolastiche, 2 punti per ogni 

esperienza 

Fino ad un massimo di PUNTI 10 

f) Esperto in materia di progetti PON FESR , 2 punti per ogni esperienza 

Fino ad un massimo di PUNTI 10 

g) Formazione specifica in ambito ICT 

PUNTI 5 

h) Residenza o domicilio o recapito dello studio professionale di appartenenza nella provincia dove ha 

sede l’Istituzione Scolastica 

PUNTI 5 

 

Art. 10 Trattamento dati 

Ai sensi del GDPR General Data Protection Regulation – Regolamento UE 679/2016 del D.Lgs. n. 196/03 e 

s.m.i., si informa che le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono al 

procedimento in oggetto. Titolare dei dati è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Alessia Zunino. Il Responsabile 

della Protezione dei Dati è la Dott.ssa Sabrina Schinca. 

 

Art. 11 Modalità di pubblicizzazione 

Il presente bando è pubblicizzato con le seguenti modalità 

 Circolare interna 

 Affissione all’Albo Pretorio on-line dell’Istituto 

 Pubblicazione sul Sito dell’Istituto nella specifica sezione “PON RETI LOCALI, CABLATE E 

WIRELESS” 

 

Art. 12 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Alessia Zunino. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Alessia ZUNINO 

         

Allegato 1 – Domanda di partecipazione esperto progettista 

Allegato 2 – Tabella titoli ed esperienze lavorative 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000695 - 14/02/2022 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO



ALLEGATO 1 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO “LELE LUZZATI” MILLESIMO 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE - ESPERTO PROGETTISTA 

Avviso di selezione per il reclutamento di: 

     esperto interno progettista 

     esperto esterno progettista 

nell’ambito PON (FESR)- REACT EU per la realizzazione di reti locali cablate e wireless 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________________(cognome e nome)  

nato/a ____________________________________________ prov. _______ il ___________  

C.F. ______________________________ 

Residente in _________________________________________________ prov. ___________ 

via/Piazza________________________________________________________ n.civ. ______ 

telefono__________________________________cell. _______________________________ 

E MAIL- _____________________________________________________________________ 

C H I E D E 

alla S.V. di essere inserito nella graduatoria di esperti di cui all’avviso prot. n. ___________________ del   

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai 

sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all'art. 76 del 

citato D.P.R. n. 445- 00, dichiara: 

• di non avere procedimenti penali a suo carico né di essere stato condannato a seguito di 

procedimenti penali ovvero _________________________________________ ; 

▪ di non essere stato destituito da pubblico impiego; 

▪ di non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego; 

▪ essere / non essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche; 

Alla presente istanza allega: 

• tabella di valutazione dei titoli Allegato 2 

• curriculum vitae 

• ogni altro titolo utile alla selezione 

Il / La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto 

del D.L.vo n. 196-03 e  Regolamento Europeo  2016/67, per gli adempimenti connessi alla presente 

procedura. 

data _____________________                              FIRMA __________________________________ 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000695 - 14/02/2022 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO



ALLEGATO 2 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO “LELE LUZZATI” MILLESIMO 

 

 

 

Titoli ed Esperienze lavorative 

 

Punti 

Indicati 

dal 

candidato 

 

Assegnati 

dalla scuola 

Diploma di Istruzione secondaria superiore 

coerente con l’incarico da svolgere: maturità 

Perito Industriale in Elettronica, 

Telecomunicazioni o Informatica o maturità 

Liceo Scientifico 

10 
  

Laurea Magistrale in Ingegneria Elettronica, 

Ingegneria delle Telecomunicazioni, 

Ingegneria Informatica, coerente con le 

competenze professionali richieste; 

20 
  

Iscrizione all’albo professionale degli Ingegneri 

Sezione A 

1 punto per ogni anno 

di iscrizione 

Max 20 

  

Far parte del personale Docente a tempo 

indeterminato presso un Istituto Superiore 

Tecnico/Professionale 

20 
  

Esperienze di progettazione di impianti 

LAN/WAN presso Istituzioni Scolastiche 
2 punti per ogni 

esperienza 

Max 10 

  

Esperto in materia di progetti PON FSE, due 

punti per ogni esperienza 
2 punti per ogni 

esperienza 

Max 10 

  

Formazione specifica in ambito ICT  
5 

  

Residenza o domicilio o recapito dello studio 

professionale di appartenenza nella provincia 

dove ha sede l’Istituzionale Scolastica 

5 
  

TOTALE PUNTEGGIO 100   

 

data _____________________                              FIRMA __________________________________ 

 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000695 - 14/02/2022 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO


		2022-02-14T13:02:48+0100
	ALESSIA ZUNINO




